[image: image1.png]

  ДУМА
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
с.  Михайловка

Об утверждении Положения «О звании Почетный гражданин Михайловского муниципального района»
                                                                                 Принято Думой Михайловского

                                                                                 муниципального района

     от 25.09.2019 г.  № 417
         Рассмотрев предложения депутатов,  на основании статьи 20 Устава Михайловского муниципального района
        1.   Утвердить Положение «О звании Почетный гражданин Михайловского муниципального      района».

      2. Признать утратившим силу решение Думы Михайловского муниципального района от 25.08.2011г. № 191 «Об утверждении Положения «О звании Почетный гражданин Михайловского муниципального  района».
     3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

Глава Михайловского муниципального  района -

Глава администрации района                                                            В.В. Архипов

с. Михайловка

  № 417-НПА
26.09.2019

Утверждено

решением Думы Михайловского

 муниципального района

 от 25.09.2019г.       № 417
                                      ПОЛОЖЕНИЕ
О  ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН    МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

1. Общие положения
       1.1. Положение «О звании Почетный гражданин Михайловского муниципального района» (далее – Положение) устанавливает основания присвоения звания «Почетный гражданин Михайловского муниципального района», определяет порядок присвоения звания «Почетный гражданин Михайловского муниципального района» и правовой статус лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин Михайловского муниципального района».

         1.2.  Почетное  звание «Почетный гражданин Михайловского муниципального района» (далее – Почетное звание) является формой поощрения граждан района, их особых заслуг по защите прав человека, развитию экономики, производства, сельского хозяйства, науки, техники, воспитания и образования, здравоохранения, культуры, искусства и спорта, охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности, обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности,  при проявлении личного мужества и героизма на благо Михайловского муниципального района, а также иной деятельности, способствующей развитию Михайловского муниципального района, повышению его авторитета в Приморском крае, Российской Федерации и за рубежом.

          1.3. Для присвоения Почетного звания учитываются сведения, указанные в ходатайстве.
      Критериями для присвоения Почетного звания являются:

       а) долговременная и устойчивая связь кандидата с Михайловским муниципальным районом, а также известность кандидата среди значительного числа жителей Михайловского муниципального района;

       б) наличие государственных и муниципальных наград и (или) почетного звания, присвоенных кандидату за достижения в той или иной отрасли, а также Почетных грамот органов местного самоуправления Михайловского муниципального района;

       в) высокая оценка достижений и заслуг кандидата перед Михайловским муниципальным районом в соответствующей сфере деятельности;

       Для присвоения Почетного звания критерии должны учитываться в совокупности.

        1.4. Почетного звания могут быть удостоены граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане.
       Присвоение Почетного звания не связано с фактом рождения удостоенных его  лиц в Михайловском муниципальном районе или проживанием на его территории.

        1.5.    В исключительных случаях Почетное звание может быть присвоено посмертно.

        1.6. Почетное звание не может быть присвоено:

       - повторно одному и тому же лицу;

       - осужденному за тяжкое преступление.

       1.7. Почетное звание присваивается персонально, пожизненно и не может быть отозвано.
       1.8. Присвоение Почетного звания приурочивается ко Дню района.
       1.9.  Лицам, удостоенным Почетного звания, вручается  удостоверение,  нагрудная  лента  «Почетный гражданин Михайловского муниципального района», нагрудный знак, единоразовая денежная премия в размере 10000,00 (Десять тысяч) рублей.

       1.10.  Расходы, связанные с присвоением Почетного звания осуществляются за счет средств местного бюджета.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Михайловского       муниципального района
          2.1.  Почетное звание присваивается решением Думы Михайловского муниципального района.
          2.2.  Ходатайство о присвоении Почетного звания вносится в Думу Михайловского муниципального района главой Михайловского муниципального района. Ежегодно глава Михайловского муниципального район вправе представить в Думу Михайловского муниципального района ходатайство на двух  кандидата, в годы празднования юбилея Михайловского района – на трех кандидатов.
         2.3. С ходатайством о присвоении Почетного звания к главе Михайловского муниципального района могут обращаться:

-  глава сельского (городского) поселения;

-  руководители предприятий, учреждений, компаний, организаций, независимо от форм собственности;

-  депутаты Думы Михайловского муниципального района;
          -  общественные объединения и организации Михайловского муниципального района.

          2.4.  Ходатайство о присвоении Почетного звания подается главе Михайловского муниципального района не позднее 01 июня текущего года, который вносит представление в Думу Михайловского муниципального района не позднее 01 июля текущего года.

        2.5. Ходатайство о присвоении Почетного звания подается в письменной форме и должно содержать биографические сведения кандидата с приложением копий документов, подтверждающих факты биографии и имеющих значение для присвоения Почетного звания, сведения о достижениях и заслугах кандидата с приложением копий подтверждающих документов.

        2.6. Представленное главой Михайловского муниципального района ходатайство о присвоении Почетного звания рассматривается на заседании Комиссии по социальной и молодежной политике, культуре, спорту и защите прав граждан. После рассмотрения Комиссия выносит на Думу Михайловского муниципального района проект решения «О награждении званием «Почетный гражданин Михайловского муниципального района».
       2.7. Решение «О награждении званием «Почетный гражданин Михайловского муниципального района» подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

       2.8. Вручение ленты, удостоверения и нагрудного знака производится в торжественной обстановке в День Михайловского муниципального района.

3.  Права, предоставляемые Почетным гражданам

Михайловского муниципального района

       3.1. Почетные граждане Михайловского муниципального района имеют следующие права:

       - право на участие в торжественных заседаниях и праздничных мероприятиях, проводимых в Михайловском муниципальном районе;

       - право на внеочередной прием руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления Михайловского муниципального района.

       3.2.   В случае смерти лица, которому присвоено Почетное звание, Дума Михайловского муниципального района вправе принять решение:

- об установлении мемориальной доски по месту жительства, работу и прочих местах, связанных с его деятельностью;

- о переименовании улиц, площадей и прочих объектов в честь Почетного гражданина Михайловского муниципального района.